

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

МИШЉЕЊЕ

**По захтјеву привредног субјекта Екопак д.о.о. Сарајево о обавези подношења пријаве
концентрације**

**Сарајево,
септембар, 2016. године**



Број: 01-26-7-014-4-I/16
Сарајево, 14.09.2016. године

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ” 48/05, 76/07 и 80/09), а по Захтјеву привредног субјекта Екопак д.о.о. Сарајево, ул. Змаја од Босне 7-7а, Објекат 3, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, на 132. (стотинуитридесетидругој) сједници одржаној дана 14.09.2016. године, је донио

МИШЉЕЊЕ

Привредни субјекат Екопак д.о.о. Сарајево, ул. Змаја од Босне 7-7а, Објекат 3, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Подносилац захтјева или Екопак), поднио је путем адвоката Самира Ченгића из Сарајева (пуномоћ број: 02-I-971/16 од дана 08.06.2016.године), Конкуренцијском савјету Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) Захтјев за мишљење (у даљем тексту: Захтјев), дана 09.06.2016. године за примљен под бројем: 01-26-7-014-I/16.

Подносилац захтјева у свом Захтјеву наводи да има намјеру стећи 100% учешћа у друштву Екопак РС- друштво за поступање са амбалажним отпадом д.о.о. Бања Лука (у даљем тексту: Екопак РС), закључивањем уговора о преносу 100% учешћа са друштвима Соса-Сола НВС В-Н д.о.о. Сарајево и Аргета д.о.о. Сарајево који су власници циљаног друштва у омјеру по 50%.

Подносилац захтјева је допунио Захтјев поднеском за примљеним дана 14.07.2016. године под бројем: 01-26-7-014-3-I/16.

Подносилац захтјева тражи мишљење о постојању обавезе подношења пријаве концентрације, у смислу Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, број 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон), те у битном наводи следеће:

- да учесници концентрације дјелују на релевантном тржишту управљања амбалажом и амбалажним отпадом, те да релевантно географско тржиште представља тржиште Босне и Херцеговине;
- да на релевантном тржишту дјелује само привредни субјекат Екопак и то искључиво на територији Федерације БиХ, обзиром да је добио дозволу од ресорног министарства Федерације БиХ, док привредни субјекат Екопак РС није добио дозволу од ресорног министарства Републике Српске да може обављати дјелатност управљања амбалажом и амбалажним отпадом;
- да је првобитни власник и оснивач привредног субјекта Еуропак РС, привредни субјекат Екопак, Уговором о пријеносу учешћа у друштву Екопак РС од дана 17.10.2013. године пренио власничко учешће на привредне субјекте Соса-Сола НВС

В-Н д.о.о. Сарајево и Аргета д.о.о. Сарајево, чиме су исти постали власници по 50% учешћа у темељном капиталу привредног субјекта Екопак РС;

- да је на релеватном тржишту управљања амбалажом и амбалажним отпадом на територији Федерације Босне и Херцеговине у 2015. години привредни субјекат Екопак имао тржишно учешће од (..)**¹%, привредни субјекат Екоживот д.о.о. Тузла тржишно учешће од (..)**%, Фонд за заштиту околиша ФБиХ тржишно учешће од (..)**%, док преосталих (..)**% обухвата амбалажу изван система;
- да привредни субјекти Соса-Сола НВС В-Н д.о.о. Сарајево и Аргета д.о.о. Сарајево не дјелују директно на релевантном тржишту, али се у концентрацији појављују у улози сувласника (28,5714% учешћа) привредног субјекта Екопак;
- да укупни годишњи приход привредног субјекта Екопак за 2015. годину у Босни и Херцеговини износи (..)**КМ, док привредни субјекат Екопак РС није имао прихода у 2015. години.

Конкурентијски савјет као битне за одговор на Захтјев истиче одредбе члана 12. став (1) и став (2) Закона, које гласе:

„(1) Концентрацијом у смислу овог Закона сматра се:

- а) спајање или припајање независних привредних субјеката или дијелова привредних субјеката.
- б) стицање контроле или доминантног утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката, и то:
 1. стицањем куповином већине акција или учешћа основног капитала; или
 2. стицање већине права гласа; или
 3. на други начин, у складу са одредбама закона који регулишу оснивање привредних субјеката и њихово управљање;
- в) заједничко улагање на дугорочној основи, два или више независних привредних субјеката, који дјелују као независан привредни субјект.

(2) стицање контроле у смислу става (1) овог члана остварује се путем права, закључивањем споразума или другим средствима којим један или више привредних субјеката, било посебно, било заједнички, узимајући у обзир све правне и чињеничне околности, стичу могућност остваривања доминантног утицаја над једним или више привредних субјеката“.

Конкурентијски савјет је дана 27.12.2013. године Закључком број: 02-26-1-29-12-III/13 одбацио пријаву концентрације привредних субјеката Соса-Сола НВС В-Н д.о.о. Сарајево и Аргета д.о.о. Сарајево којом су стекли већинско учешће у власничкој структури привредног субјекта Екопак РС.

Ово Мишљење, Конкурентијски савјет даје искључиво на основу података наведених у Захтјеву и на основу истих је оцијенио да нису испуњени услови из члана 14. став (1) Закона, те у том смислу не постоји обавеза подношења пријаве концентрације.

¹ (..)** Подаци престављају пословну тајну у смислу члана 38. Закона о конкуренцији.

Уколико ови подаци одступају од стварног чињеничног стања ово мишљење се не може примијенити.

Предсједница

мр. Аријана Регода-Дражић